Analiza na avtopat vo zona na vlijanie na RAMPA


ОТСЕК ОД АВТОПАТ ВО ЗОНА НА ВЛИЈАНИЕ НА
ВЛИВНА РАМПА

Задача број1: ВЛИВНА ИЗОЛИРАНА РАМПА НА ЧЕТИРИЛЕНТЕН АВТОПАТ
ПОТРЕБНО Е ДА СЕ ОПРЕДЕЛИ НА КОЕ НИВО НА УСЛУГА ЌЕ 

ФУНКЦИОНИРА РАМПАТА ?
Чекор 1: Утврдување на техничко-експлоатационите карактеристики за зоната на влијание на рампата и карактеристиките на сообраќајниот ток:


[Т = 3.66 м, (12ft)


qRU = 550 voz/h, 5%TV


qAP = 2500 voz/h, 10%TV


qm = 3050 voz/h


FVS = 0.9


LA = 225m = 750 ft.....должина на лентата за забрзување на рампата


VslAP = 96km/h, (60mi/h)


VslRU = 72km/h, (45mi/h)

Рамничарски терен
Чекор 2: Сите токови се трансформираат во токови од PA, под идеални услови за врвните 15минути.
Конверзијата (трансформацијата) на токовите се прави според формулата:
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Значи, и големината на дојдовниот ток од автопатот пред вливната рампа (qAP), и големината на токот на вливната рампа (qRU), треба да се трансформираат:
FVS е зададен влезен параметар
FBS треба да се определи од Т.5.4., меѓутоа, забележуваме во задачата дека големината на бочните пречки не е дадена, што не е недостаток, затоа што за ширина на лента > од 3.5м, вредноста на FBS, изнесува 1.00.

FV треба да се определи од Т.5.9., односно треба да испитаме дали учеството на викенд возачите во токот има/нема влијание врз капацитетот. Во текстот од задачата не е нагласено дека има рекреативни возила во токот, па со користење на наведената табела утврдуваме дека овој фактор е 1.00.
FKV треба да се пресмета, според добро познатиот израз:
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, каде што PT и PR, се вредностите за процентуалното учество на ТВ и РВ во токот, а ЕТ и ЕR  се еквиваленти за трансформација на товарните и рекреативни возила во PA.
PTRU = 5%.....на рампата, PTAP = 10%.....на автопатот
PR = 0% - нема

ЕТ = 1.5....Т.5.5, за рамничарски терен
ЕR = 1.2....Т.5.5, за рамничарски терен (кога би имало РВ во токот)
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Со замена на сите вредности, во основниот израз за трансформација на токовите во ток од PA, ќе се добие:
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Чекор 3: Утврдување на вредностите на токот на лентите 1 и 2, во зависност од видот на рампата (q1,2). 
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PFM.....пропорција од вкупниот ток на автопатот која се однесува на лентите 1 и 2, а се определува од  Т.7.1. При определувањето на овој коефициент, треба да се внимава за каков вид на рампа се работи и на каков автопат (изолирана, вливна, изливна, на четирилентен/шестолентен/осумлентен автопат)? Во оваа задача рампата е ВЛИВНА ИЗОЛИРАНА НА ЧЕТИРИЛЕНТЕН АВТОПАТ. Тоа значи дека од Т.7.1, треба да се избере ОБРАЗЕЦ 1, PFM = 1.00.
Ако PFM = 1.00, тогаш 
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.....вредност на капацитетот на автопатот во зоната на рампата.
Чекор 4: Утврдување на големината на токот на автопатот, и споредување на добиената вродност со вредноста од Т.7.3. Доколку вредноста за протокот е поголема од капацитетот, веднаш се доделува NU, во спротивно се пресметува брзината (Vm = SR) и густината (gm = DR) на токот во лентите 1 и 2 на вливната рампа, па се споредуваат со вредностите дадени во T.7.5.
Проверка на граничните вредности од Т.7.3 и Т.7.4.
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, а тоа значи дека треба да се определат брзината и густината на токот во лентите 1 и 2, за да се определи NU.

I. Утврдување на брзината и големината на токот на лентите 1 и 2, на отсекот од автопатот, зад вливната рампа.


Според новокласична постапка
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Vm.....брзина на токот на лентите 1 и 2 

Vsl.....брзина во слободен ток на основниот отсек од автопатот (зададена)
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......вкупна големина на токот

[image: image16.wmf]3

.

7

.

.......

/

4400

max

T

h

PA

q

Cm

m

=

=



[image: image17.wmf]m

RUTV

m

q

q

k

-

=

1



[image: image18.wmf]807

.

0

4400

3550

=

=

m

m

C

q



[image: image19.wmf]h

voz

q

TV

q

RU

RUTV

/

28

5

.

27

550

05

.

0

%

=

=

´

=

´

=

......големина на токот ТВ на вливната рампа
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Vc......брзина при капацитет на автопат (треба да се пресмета), а за таа цел треба да се повикаме на стандардниот случај за пресметка на брзината при капацитет на основен отсек од автопат.
Брзина при капацитет на основен отсек од автопат, новокласична постапка:
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 = 78.4km/h
qm = 3050 voz/h 
        qm = 1525 voz/h/лента
qm = 3550 PA/h 
        qm = 1775 PA/h/лента
Густина на основен отсек од автопат:
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Чекор 5: Вредностите за брзината и густината, како параметри за определување на NU се споредуваат со вредностите од Т.7.5.

Треба да се знае дека:

· брзината и густината се ПРИМАРНИ ПОКАЗАТЕЛИ
· максималниот ток и релацијата ток/капацитет се СЕКУНДАРНИ ПОКАЗАТЕЛИ
· Според критериумот за БРЗИНАТА 
      

       NU “ D “

· Според критериумот за ГУСТИНАТА 
                   NU “ D “

· Според критериумот за МАКСИМАЛНИОТ ТОК  
       NU “ E - D “

· Според критериумот за ТОК/КАПАЦИТЕТ  
                   NU “ D “
ЗАКЛУЧОК: Зоната под влијание на рампа функционира на  NU “ D “
II. Утврдување на брзината и големината на токот на лентите 
1 и 2, на отсекот од автопатот, зад вливната рампа.


Според традиционалнокласична постапка ( HCM’94 )

Чекор 4:
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...фактор кој ги зема во

предвид влијанијата врз брзината во лентите 1 и 2 
SR = Vm.....брзина на токот на лентите 1 и 2 на отсекот од автопатот 

зад вливната рампа, (mph)
SFF = VslAP = 96 km/h.....брзина во слободен ток на основниот отсек 
од автопатот (зададена), но за да ја добиеме во (mph), потребно е да 

поделиме со 1.609, па следува дека SFF = VslAP = 59.66 mph
VCo = 42 (mph)
LA=225m....должина на лентата за забрзување (зададена), за да ја добиеме 
во ( ft ), потребно е да помножиме со 3.048, па следува дека LA = 685.8 ft
SFR = VslRU = 72km/h = 45mph.....брзина во слободен ток на патот на 

вливната рампа, (mph) 
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VR = qRU = 550......големина на токот на вливната рампа, (voz/h)
V1,2 = q1,2......големина на токот лентите 1 и 2 на основниот отсек 

од автопатот, (voz/h)
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VF = qAP = q1,2 = 2500voz/h......големина на дојдовниот ток од автопатот
 пред вливната рампа, (voz/h)
Значи, доколку ги направиме соодветните замени, изразот за пресметка на брзината на возилата во зоната на влијание на вливната рампа, би изгледал вака:
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Густина на основен отсек од автопат:
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DR = gm .....густина на токот на лентите 1 и 2 
LA=225m....должина на лентата за забрзување (зададена), за да ја добиеме 
во ( ft ), потребно е да помножиме со 3.048, па следува дека LA = 685.8 ft
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VR = qRU = 550......големина на токот на вливната рампа, (voz/h)
qRU = 626 (PA/h)
V1,2 = q1,2 = qAP = 2500......големина на токот лентите 1 и 2 на основниот 
отсек од автопатот, (voz/h)
qAP = 2924 (PA/h)
Имено, доколку ги направиме соодветните замени, изразот за пресметка на густината на возила во зоната на влијание на вливната рампа, би изгледал вака:
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Чекор 5: Вредностите за брзината и густината, како параметри за определување на NU се споредуваат со вредностите од Т.7.5.

· Според критериумот за БРЗИНАТА 
      NU “ D “

· Според критериумот за ГУСТИНАТА 
  NU “ C-D “

ЗАКЛУЧОК: Зоната под влијание на рампа функционира на  NU “ C-D “, затоа што според традиционалнокласичната постапка примаре показател е густината
ОТСЕК ОД АВТОПАТ ВО ЗОНА НА ВЛИЈАНИЕ НА

ИЗЛИВНА РАМПА


Задача број 2: ЗА ДВЕ ПОСЛЕДОВАТЕЛНИ ИЗЛИВНИ РАМПИ НА
ШЕСТОЛЕНТЕН АВТОПАТ

ПОТРЕБНО Е ДА СЕ ОПРЕДЕЛИ НА КОЕ НИВО НА УСЛУГА ЌЕ 

ФУНКЦИОНИРАТА РАМПИТЕ ?


Решението подразбира АНАЛИЗА на двете изливни рампи – посебно!

Чекор 1: Утврдување на техничко-експлоатационите карактеристики за зоните на влијание на рампите кои се на меѓусебно растојание од 225м и карактеристиките на сообраќајниот ток:


[Т = 3.66 м, (12ft)


qRI,1 = 300 voz/h, 5%TV
qRI,2 = 500 voz/h, 5%TV

qAP = 4500 voz/h, 5%TV


FVS = 0.95

LD,1 = 500 ft.....должина на лентата за забавување на рампата 1


LD,2 = 300 ft.....должина на лентата за забавување на рампата 2

VslAP = 96km/h, (60mi/h)


VslRI,1 = 56km/h, (35mi/h)

VslRI,2 = 40km/h, (25mi/h)

Рамничарски терен
Чекор 2: Сите токови се трансформираат во токови од PA, под идеални услови за врвните 15минути.

Конверзијата (трансформацијата) на токовите се прави според формулата:
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Значи, и големината на дојдовниот ток од автопатот пред вливната рампа (qAP), и големината на токот на вливната рампа (qRU), треба да се трансформираат:

FVS е зададен влезен параметар

FBS треба да се определи од Т.5.4., меѓутоа, забележуваме во задачата дека големината на бочните пречки не е дадена, што не е недостаток, затоа што за ширина на лента > од 3.5м, вредноста на FBS, изнесува 1.00.

FV треба да се определи од Т.5.9., односно треба да испитаме дали учеството на викенд возачите во токот има/нема влијание врз капацитетот. Во текстот од задачата не е нагласено дека има рекреативни возила во токот, па со користење на наведената табела утврдуваме дека овој фактор е 1.00.
FKV треба да се пресмета, според добро познатиот израз:
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, каде што PT и PR, се вредностите за процентуалното учество на ТВ и РВ во токот, а ЕТ и ЕR  се еквиваленти за трансформација на товарните и рекреативни возила во PA.
PTRI,1 = PTRI,2 = 5%.....на рампите, PTAP = 5%.....на автопатот
PR = 0% - нема

ЕТ = 1.5....Т.5.5, за рамничарски терен

ЕR = 1.2....Т.5.5, за рамничарски терен (кога би имало РВ во токот)
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Со замена на сите вредности, во основниот израз за трансформација на токовите во ток од PA, ќе се добие:
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Чекор 3: Утврдување на вредностите на токот на лентите 1 и 2, во зависност од видот на рампите (q1,2 = qD). 
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За да го пресметаме токот на лентите 1 и 2 на отсекот од автопатот пред изливната рампа, следува:
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Чекор 4: Утврдување на големината на токот на автопатот и рампата, и споредување на добиените вродности со вредностите од Т.7.3. и Т.7.4. Доколку вредноста за протокот е поголема од капацитетот, веднаш се доделува NU”F”, во спротивно се пресметува брзината (VD = SR) и густината (gD = DR) на токот во лентите 1 и 2 на вливната рампа, па се споредуваат со вредностите дадени во T.7.6.

Проверка на граничните вредности од Т.7.3 и Т.7.4.
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Врз основа на зависностите од чекор 4, заклучуваме дека за да се определи NU, треба да се пресметаат брзината и густината на токот во лентите 1 и 2, кој всушност е под влијание на изливниот ток од рампата.

I. Утврдување на брзината и големината на токот на лентите 1 и 2, на отсекот од автопатот, пред изливната рампа.


Според новокласична постапка
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VD.....брзина на токот на лентите 1 и 2 

Vsl.....брзина во слободен ток на основниот отсек од автопатот (зададена)
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Vc......брзина при капацитет на автопат (треба да се пресмета), а за таа цел треба да се повикаме на стандардниот случај за пресметка на брзината при капацитет на основен отсек од автопат.
Брзина при капацитет на основен отсек од автопат, новокласична постапка:
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Густина на основен отсек од автопат:
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Чекор 5: Вредностите за брзината и густината, како параметри за определување на NU се споредуваат со вредностите од Т.7.6.

ЗА ПРВАТА ИЗЛИВНА РАМПА:

· Според критериумот за БРЗИНАТА 
                               NU “ B-C “

· Според критериумот за ГУСТИНАТА 
                   NU “ C “

· Според критериумот за МАКСИМАЛНИОТ ТОК  
       NU “ D “

· Според критериумот за ТОК/КАПАЦИТЕТ  
                   NU “ B “
ЗАКЛУЧОК: Зоната под влијание на првата рампа функционира на  
NU “ C “

ЗА ВТОРАТА ИЗЛИВНА РАМПА:

· Според критериумот за БРЗИНАТА 
                               NU “ B-C “

· Според критериумот за ГУСТИНАТА 
                   NU “ C “

· Според критериумот за МАКСИМАЛНИОТ ТОК  
       NU “ D “

· Според критериумот за ТОК/КАПАЦИТЕТ  
                   NU “ B “
ЗАКЛУЧОК: Зоната под влијание на втората рампа функционира на  

NU “ C “

II. Утврдување на брзината и големината на токот на лентите 

1 и 2, на отсекот од автопатот, пред изливната рампа.


Според традиционалнокласична постапка ( HCM’94 )

Чекор 4:
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SR = VD.....брзина на токот на лентите 1 и 2 на отсекот од автопатот 

пред изливната рампа, (mph)
SFF = VslAP = 96 km/h.....брзина во слободен ток на основниот отсек 
од автопатот (зададена), но за да ја добиеме во (mph), потребно е да 

поделиме со 1.609, па следува дека SFF = VslAP = 59.66 mph
VCo = 42 (mph)
LD=225m....должина на лентата за забрзување (зададена), за да ја добиеме 
во ( ft ), потребно е да помножиме со 3.048, па следува дека LA = 685.8 ft
SFR = VslRU,1 = 35mph.....брзина во слободен ток на патот на 

изливната рампа 1, (mph) 

SFR = VslRU,2 = 25mph.....брзина во слободен ток на патот на 

изливната рампа 2, (mph) 
VR = qRI,1 = 300......големина на токот на изливната рампа 1, (voz/h)
VR = qRI,2 = 500......големина на токот на изливната рампа 2, (voz/h)
Доколку ги направиме соодветните замени, изразот за пресметка на брзината на возилата во зоната на влијание на вливната рампа, би изгледал вака:
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Густина на основен отсек од автопат:
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Имено, доколку ги направиме соодветните замени, изразот за пресметка на густината на возила во зоната на влијание на вливната рампа, би изгледал вака:
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Чекор 5: Вредностите за брзината и густината, како параметри за определување на NU се споредуваат со вредностите од Т.7.6.

ЗА ПРВАТА ИЗЛИВНА РАМПА:

· Според критериумот за БРЗИНАТА 
              NU “ Е “

· Според критериумот за ГУСТИНАТА 
  NU “ A-B “

ЗА ВТОРАТА ИЗЛИВНА РАМПА:

· Според критериумот за БРЗИНАТА 
              NU “ Е-F “

· Според критериумот за ГУСТИНАТА 
  NU “ A-B “

ЗАКЛУЧОК: Зоната под влијание на рампа функционира на  NU “ A-B “, затоа што според традиционалнокласичната постапка примаре показател е густината

ОТСЕК ОД АВТОПАТ ВО ЗОНА НА ВЛИЈАНИЕ НА

ВЛИВНА РАМПА

Задача број1: ДА СЕ ДЕФИНИРА НА КОЕ НИВО НА УСЛУГА ЌЕ ФУНКЦИОНИРА РАМПА НА ДЕЛНИЦА ОД ЧЕТИРИЛЕНТЕН АВТОПАТ, АКО СЕ ЗНАЕ ДЕКА Е ИЗОЛИРАНА ЕДНОЛЕНТНА ВЛИВНА РАМПА.
Чекор 1: Утврдување на техничко-експлоатационите карактеристики за зоната на влијание на рампата и карактеристиките на сообраќајниот ток:


[Т = 3.5 m; BS = 1.5 m (од двете страни)

qRU = 800 voz/h, 6%TV


qAP = 3000 voz/h, 8%TV


qm = 3800 voz/h


FVS = 0.95

LA = 250m.....должина на лентата за забрзување на рампата


VslAP = 100km/h


VslRU = 75km/h


Рамничарски терен

Во токот нема викенд возачи
Чекор 2: Сите токови се трансформираат во токови од PA, под идеални услови за врвните 15минути.

Конверзијата (трансформацијата) на токовите се прави според формулата:
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Значи, и големината на дојдовниот ток од автопатот пред вливната рампа (qAP), и големината на токот на вливната рампа (qRU), треба да се трансформираат:

FVS е зададен влезен параметар

FBS треба да се определи од Т.5.4., FBS = 0.99
FV треба да се определи од Т.5.9., односно треба да испитаме дали учеството на викенд возачите во токот има/нема влијание врз капацитетот. Во текстот од задачата нагласено е дека нема рекреативни возила во токот, па со користење на наведената табела утврдуваме дека овој фактор е 1.00.

FKV треба да се пресмета, според добро познатиот израз:
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, каде што PT и PR, се вредностите за процентуалното учество на ТВ и РВ во токот, а ЕТ и ЕR  се еквиваленти за трансформација на товарните и рекреативни возила во PA.

PTRU = 6%.....на рампата, PTAP = 8%.....на автопатот

PR = 0% - нема

ЕТ = 1.5....Т.5.5, за рамничарски терен

ЕR = 1.2....Т.5.5, за рамничарски терен (кога би имало РВ во токот)
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Со замена на сите вредности, во основниот израз за трансформација на токовите во ток од PA, ќе се добие:
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Чекор 3: Утврдување на вредностите на токот на лентите 1 и 2, во зависност од видот на рампата (q1,2). 
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PFM.....пропорција од вкупниот ток на автопатот која се однесува на лентите 1 и 2, а се определува од  Т.7.1. При определувањето на овој коефициент, треба да се внимава за каков вид на рампа се работи и на каков автопат (изолирана, вливна, изливна, на четирилентен/шестолентен/осумлентен автопат)? Во оваа задача рампата е ВЛИВНА ИЗОЛИРАНА НА ЧЕТИРИЛЕНТЕН АВТОПАТ. Тоа значи дека од Т.7.1, треба да се избере ОБРАЗЕЦ 1, PFM = 1.00.

Ако PFM = 1.00, тогаш 
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.....вредност на капацитетот на автопатот во зоната на рампата.

Чекор 4: Утврдување на големината на токот на автопатот, и споредување на добиената вродност со вредноста од Т.7.3. Доколку вредноста за протокот е поголема од капацитетот, веднаш се доделува NU, во спротивно се пресметува брзината (Vm = SR) и густината (gm = DR) на токот во лентите 1 и 2 на вливната рампа, па се споредуваат со вредностите дадени во T.7.5.

Проверка на граничните вредности од Т.7.3 и Т.7.4.
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, а тоа значи дека треба да се определат брзината и густината на токот во лентите 1 и 2, за да се определи NU.


I. Утврдување на брзината и големината на токот на лентите 1 и 2, на отсекот од автопатот, зад вливната рампа.


Според новокласична постапка
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Vm.....брзина на токот на лентите 1 и 2 

Vsl.....брзина во слободен ток на основниот отсек од автопатот (зададена)
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Vc......брзина при капацитет на автопат (треба да се пресмета), а за таа цел треба да се повикаме на стандардниот случај за пресметка на брзината при капацитет на основен отсек од автопат.

Брзина при капацитет на основен отсек од автопат, новокласична постапка:
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Густина на основен отсек од автопат:
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Чекор 5: Вредностите за брзината и густината, како параметри за определување на NU се споредуваат со вредностите од Т.7.5.

· Според критериумот за БРЗИНАТА 
                               NU “ D “

· Според критериумот за ГУСТИНАТА 
                   NU “ D-Е “

· Според критериумот за МАКСИМАЛНИОТ ТОК  
       NU “ E “

· Според критериумот за ТОК/КАПАЦИТЕТ  
                   NU “ D-Е “

ЗАКЛУЧОК: Зоната под влијание на рампа функционира на  NU “ D-E “
II. Утврдување на брзината и големината на токот на лентите 

1 и 2, на отсекот од автопатот, зад вливната рампа.


Според традиционалнокласична постапка ( HCM’94 )

Чекор 4:
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...фактор кој ги зема во

предвид влијанијата врз брзината во лентите 1 и 2 

SR = Vm.....брзина на токот на лентите 1 и 2 на отсекот од автопатот 

зад вливната рампа, (mph)

SFF = VslAP = 100 km/h.....брзина во слободен ток на основниот отсек 

од автопатот (зададена), но за да ја добиеме во (mph), потребно е да 

поделиме со 1.609, па следува дека SFF = VslAP = 62.15 mph
VCo = 42 (mph)

LA=250m....должина на лентата за забрзување (зададена), за да ја добиеме 

во ( ft ), потребно е да помножиме со 3.048, па следува дека LA = 762 ft
SFR = VslRU = 75km/h = 46.61mph.....брзина во слободен ток на патот на 


вливната рампа, (mph) 
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VF = qAP = q1,2 = 3000voz/h......големина на дојдовниот ток од автопатот

 пред вливната рампа, (voz/h)

Значи, доколку ги направиме соодветните замени, изразот за пресметка на брзината на возилата во зоната на влијание на вливната рампа, би изгледал вака:
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Густина на основен отсек од автопат:
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во ( ft ), потребно е да помножиме со 3.048, па следува дека LA = 762 ft
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Имено, доколку ги направиме соодветните замени, изразот за пресметка на густината на возила во зоната на влијание на вливната рампа, би изгледал вака:
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Чекор 5: Вредностите за брзината и густината, како параметри за определување на NU се споредуваат со вредностите од Т.7.5.

· Според критериумот за БРЗИНАТА 
              NU “ B “

· Според критериумот за ГУСТИНАТА 
  NU “ C-D “

ЗАКЛУЧОК: Зоната под влијание на рампа функционира на  NU “ C-D “, затоа што според традиционалнокласичната постапка примаре показател е густината
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